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ANOTACE

Cílem práce je zachycení osudů mělnické linie knížecího rodu Lobkowiczů

ve dvacátém století a osudů výjimečných příslušníků této větve. Zvláštní

pozornost je věnována také vývoji majetkové držby rodu a osudy

lobkowiczkých statků ve sledované éře.
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Úvod

Rozhodla jsem se ve své diplomové práci zabývat Lobkowiczkou linií vlastnící

panství Mělník, podle kterého získala celá větev název. Práci jsem rozdělila do dvou

částí, které jsem členila do kapitol a podkapitol. V první části jsem shromažďovala a

analyzovala relevantní literaturu a v druhé čili hlavní části jsem se pokusila spojit

získané poznatky s archivními nálezy, které jsem získala během svého studia

dostupných pramenů.

První část s názvem Dějiny rodu Lobkowiczů obsahuje pět kapitol. Tato část byla

míněna jako úvodní text, který seznámí s danou problematikou a připraví půdu pro

závěry v hlavní části magisterské práce. Popisuje historický vývoj Lobkowiczké linie

od jejího vzniku až do dvacátého století. Během psaní této části jsem vycházela

především z české literatury, protože rodina Lobkowiczů patřila k nejstarším českým

žijícím aristokratických rodům. První kapitola popisuje vývoj podoby lobkowiczkého

erbu propojené s majetkem, který Lobkowiczové nabyli sňatkem, koupí či dědictvím.

Další část se zabývá vznikem a formou rodového jména a pověstí spjatou s rodinou

Lobkowiczů. Ve třetí kapitole zmiňuji raný, již doložený vývoj rodu, který je

společný pro všechny linie a větve této rodiny. V předposlední kapitole popisuji

historii Chlumecké linie, která vznikla rozdělením větve Popelů. Poslední pátá

kapitola pojednává o přímé linii Lobkowiczké větve v Mělníku, která se oddělila od

chlumecké linie.

Druhá část se zabývá stěžejním tématem mé diplomové práce. Je rovněž

rozdělena do kapitol a podkapitol. Kapitoly popisují život jednotlivých členů

Lobkowiczké rodiny a podkapitoly obsahují vývoj jednotlivých držav nebo zákony a

reformy, které ovlivnily život a majetek mělnické linie. Pro zpracování této části

jsem rovněž vycházela z odborné literatury, z článků v odborných časopisech a na

internetu, z monografií, biografií, ale také z dokumentů v archivech a odborných

přednášek. Navštívila a prostudovala jsem dokumenty z Národního archivu v Praze a

Archiv bezpečnostních složek Ministerstva vnitra v Praze. Několik kopií dokumentů

z těchto archivů jsem zařadila do přílohy. Mým dalším důležitým zdrojem informací

byl seminář o Jiřím Kristiánu Lobkowiczovi v Národním technickém muzeu. Zde
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přednášelo mnoho známých odborníků o životě a blízkých příbuzných již zmíněného

Jiřího Kristiána. Některé informace nebyli do této doby veřejně publikovány.
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1. Dějiny rodu Lobkowicz ů

1.1.Vývoj erbu

Erb je grafické znamení umístěné na štítě, které označuje konkrétní osobu

respektive rod. Znakem erbu je jeho dědičnost a stálost. Erby neboli znaky vznikaly

ve středověku z praktických důvodů. V častých válkách a regionálních potyčkách

bylo nutné rozlišit přítele od soupeře, jelikož zástupci obou stran byli oblečeni

v anonymní zbroji. Během let vznikl post heroltů, kteří měli a mají za úkol zkoumat a

vykládat erby a erbovní znamení.

Prvním rodovým erbem Lobkowiczů je stříbrný štít s červenou hlavou štítu a

klenotem červeného obráceného klobouku se stříbrným perem. První známe použití

erbu bratrů z Lobkowicz, Mikuláše II. Hasištejnského a Jana Popela, je z listiny

vydané 8. 2. 1449.1

Lobkowiczký erb byl polepšen listinou císaře Friedricha III. 3. 8. 1459, ve

které povyšuje Mikuláše III. Hasištejnského a Jana Popela do stavu říšských

svobodných pánů. Od této chvíle používal lobkowiczký rod čtvrcený štít. V 1. a 4.

poli byl původní znak z roku 1449 a 2. a 3. stříbrné pole neslo kosmo černou orlici

se zlatou zbrojí se zlatým perizoniem.2 Tato černá orlice byla zděděná po pánech

z Žirotína3, díky sňatku Mikuláše II. Hasištejnského s Žofií, dcerou Jaroslava Plichty

z Žirotína a Zdeňky z Potštejna. Lobkowiczkého znaku z roku 1459 používaly

všechny rodové větve, jen knížecí linie se zasloužila o další vývoj erbu a základní erb

z roku 1459 umístila na místo středního štítu.

„Císař Ferdinand II. vydal nejprve 17. 10. 1623 dekret o svém rozhodnutí a

pak 17. 8. 1624 majestát, povyšující Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkowicz do

knížecího rodu ve Svaté říši římské.“4 O měsíc později byla tato hodnost potvrzena

v království českém titulem „ vladař domu lobkovického“.5

1 M. Mžyková, P. Mašek, S. Kasík, Lobkowiczové, Veduta, české Budějovice 2002 str. 11
2 A. Sedláček, Českomoravská heraldika, str. 52
3 A. Sedláček, Českomoravská heraldika, str. 181, 253
4 Cit. dle: M. Mžyková, P. Mašek, S. Kasík, Lobkowiczové, Veduta, české Budějovice 2002, str. 12
5 Cit. dle:M. Mžyková, P. Mašek, S. Kasík. Lobkowiczové, Veduta, české Budějovice 2002 str. 12
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Za 2. knížete z Lobkowicz Václava Eusebia, syna Zdeňka Vojtěcha

z Lobkowicz a Polyxeny z Pernštejna vdovy po Vilému z Pernštejna, nabyl

lobkowiczký znak dnešní podoby. Na otisku pečeti z roku 1639 je vidět erb, kde po

otci zděděný čtvrcený knížecí znak je doplněn o matčin erb štítkem se zubří hlavou.

Císař Ferdinand III. povýšil v roce 1641 říšské panství Neustat a. d., Waldnaab a

Störnestein na okněžněné hrabství Sternstein, které se stalo suverénní říšskou

doménou.6 Toto panství zdědil Václav Eusebius po svém předkovi Ladislavu II.

z Lobkowicz. „V knížecím znaku připomíná uvedený akt třetí pole s třemi zlatými

hvězdami nad stříbrným trojvrší (mluvící znamení – Sternstein, „ stern – hvězda“,

„ stein - kámen“). S tím přímo souvisí tři černé kůly v pátém zlatém poli knížecího

erbu, které označují říšskou knížecí důstojnost.“ 7 Václav Eusebius koupil od císaře

Ferdinanda III. jako léno vévodství Zaháňské ve Slezku. Do erbu byl od této doby

začleněn zlatý anděl v červeném 2. poli a v 6. poli slezská orlice. Zároveň se

získáním vévodského titulu se stal Václav Eusebius vévodou dolnoslezským

s právem zasedat ve slezském zemském sněmu. Poslední úpravou lobkowiczkého

erbu bylo polepšení znaku o zlatého lva ve 3. poli, takto ocenil císař Ferdinand II.

Václava Eusebia v roce 1651.8 Lobkowiczký znak zůstal neměnný až do současnosti,

i když bylo vévodství Zaháňské vynuceně prodáno císařem Josefem II.(1785) a místo

toho povýšena Roudnice nad Labem na vévodství (1786), hrabství Sternstein bylo

podstoupeno Království bavorskému v roce 1807.9

Výše uvedené změny lobkowiczkého erbu se vztahovaly pouze na knížecí

linii, na přímé potomky Zdeňka Vojtěcha z Lobkowicz. Ostatní větve užívaly

původní čtvrcený erb z roku 1459. V roce 1670 byli do hraběcího stavu povýšeni

František Josef z duchcovské linie, Václav Ferdinand, Ferdinand Vilém a Oldřich z

bílinské větvě. Ani v této situaci se původní erb nezměnil, byl pouze obohacen o

hraběcí korunu.10

Dnešní podobu lobkowiczkého erbu lze popsat: Štít polcený a dvakrát dělený

se středním štítkem. Střední štítek čtvrcený: v 1. a 4. poli červená hlava, ve 2. a 3.

stříbrném kosmo položená černá orlice se zlatou zbrojí a zlatým perizonem. Hlavní

štít:v 1. zlatém poli černá zubří hlava se zlatou houžví v nozdrách (Pernštejn). Ve 2.

červeném poli rostoucí zlatý anděl se zelenými křídly (Zaháň). Ve 3. modrém poli tři
6 V. Pouzar, Almanach českých šlechtických rodů, 2002, str. 263

[…]


v Praze. S rekonstrukcí objektu začal v roce 1993 a za čtyři měsíce se celá rodina

stěhovala. Zámecké místnosti vybavili dědictvím po Johanově babičce ze Zeilu.

Z původního mobiliáře v Drahenicích se nazpět vrátil pár jídelních židlí a psací stůl.

139 V. Votýpka, Paradoxy české šlechty, Máj, Praha 2005 str.248
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Opravu interiéru zámku financovali z prodeje domu v Německu, jelikož marka by

oproti koruně silná.140 Další památkou, kterou se rozhodli manželé zrenovovat byla

zámecká kaple. Kaple za socialistického režimu byla funkční,jelikož byla předána do

péče místní farnosti. Díky tomu byla církevní budova uchráněna před stavebními

zásahy. Lobkowicz za čtyři a půl milionu korun zrestauroval omítky, nábytek, obrazy

a vyměnil ztrouchnivělou podlahu. Johann také investoval do opravy původních

varhan z 19.století.

V restitučním řízení kníže získal nejen zámek, ale i mnoho pozemků, které

nejprve pronajímal blízkému zemědělskému družstvu. Po čase se rodina rozhodla své

polnosti obhospodařovat sama, když se dostalo místní zemědělské družstvo do

konkurzu, odkoupili pozemky a začali obdělávat 1 200 hektaru půdy. Johann

Lobkowicz spravuje okolním rybníkářům 1 000 hektarový les a oni se starají o jeho

devadesáti hektarové rybníky. 141 Jelikož zde před revolucí pobývala armádní

jednotka, která využívala zámecký park jako vojenský autopark, snažil se kníže

drahenickou zahradu uvést do původního stavu. Johann Lobkowicz odstranil asfalt,

vysázel nové stromy a zrekultivoval travnaté plochy. Rodina Lobkowiczova využívá

zrenovovaný zámek v Drahenicích k víkendovým pobytům, trvalé bydliště mají

v Praze.

140 V. Votýpka, Paradoxy české šlechty, Máj, Praha 2005, str. 251-258
141 V. Votýpka, Paradoxy české šlechty, Máj, Praha 2005 str. 259
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2.10.Bedřich (1932-1998)

Nejmladší syn Jana Adolfa. Působil jako profesor fyziky vysokých energií na

univerzitě v Rochesteru v americkém státě New Yorku. V roce 1960 se oženil

s Désirée Mérey z Kaposmérö a Kisdovorán a rozvedl se o 22 let později. V roce

1992 pojal za svoji choť Carolinu Dey. Potomci z prvního manželství stále žijí ve

Spojených státech amerických.
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Závěr

Šlechta či aristokracie byla skupina jedinců, která měla zvláštní právní

výsady a nezřídka také nárok na šlechtický titul. Aristokracie patřila do jedné

z vládnoucích vrstev feudální společnosti142. Svou moc zakládala na vlastnictví

půdy, diplomacii, vojenské specializaci a výsadách, které šlechtě zaručovaly

významnou úlohu při řízení státu. Tato skupina obyvatel se odlišovala od

poddaných erby a znalostí předků- rodokmenu. Po první světové válce byly

v některých státech všechny aristokratické výsady a tituly odebrány a šlechta se

přestala podílet na řízení státu, ale ze společenského života nevymizela. Šlechta

jako samostatný společenský stav přetrvala o do dnešní doby, kdy jsou výsady

omezeny většinou jen na právo používat šlechtický titul.

Příslušníci rodu Lobkowiczů se zapsali do české historie jako aristokraté,

kteří svými schopnostmi dokázali ovlivnit dějiny naší země ve sférách

politických, kulturních, náboženských a vojenských.

Knížata z Lobkowicz se objevují ve většině učebnic dějepisu na základních i

středních školách. Zanechali stopy na mnoha zahraničních i tuzemských

historických objektech a památkách. Shromažďovali sbírky knih, obrazů, různých

uměleckých předmětů a podporovali kulturu a hospodářství české země.

Podporovali finančně kulturní a vědecké instituce a spolky. Po 800 let patřili

Lobkowiczové mezi české šlechtické rody, které pečovaly o blaho českých zemí.

Pracovali ve vrcholné politice jak v minulosti tak v současnosti, což je

postavilo mezi přední šlechtické rody. Mezi lobkowiczkými členy rodiny se našli

významní politici, vojáci i diplomaté, sedmnáct z nich bylo za svoje výjimečné

schopnosti a činy oceněni nejvyšším habsburským vyznamenáním-Řádem zlatého

rouna. Spolu s ostatními šlechtickými rody Auerspergy, Dietrichsteiny,

Fürstenbergy, Salmy, Schwarzenbergy a Thurn-Taxisy se řadili v hierarchii

nepanujících knížat mezi nejvyšší šlechtu.

Silný a stabilní rod Lobkowiczů nedokázaly rozštěpit války, hospodářské

krize ani okupace nepřátelských států. Vzhledem k tomu. že žádný člen rodiny

142 Systém držby půdy (léna) charakteristický pro evropský vrcholný středověk
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nekolaboroval s nacisty a nepřijal říšské občanství, byl jim na základě dekretů

prezidenta Edvarda Beneše navrácen všechen zestátněný majetek.

Až hrozba komunistické vlády způsobila, že většina Lobkowiczů

sekundogeniturní větve odešla ze své vlasti a začala nový život v jiných zemích

Evropy a ve Spojených státech amerických. Vzpomínky na Čechy, byly pro ně

natolik bolestné, že nedokázali hovořit se svými potomky narozenými v emigraci

v mateřském jazyce a snažili se vymazat svou rodnou zem ze své mysli.

Po sametové revoluci, byl dědicům v restitučních řízeních navrácen majetek

jejich předků. Restituenti navázali na rodinnou tradici, i když Čechy předtím

nikdy nenavštívili. Snažili se získaný majetek uvést do původního stavu. A opět se

politicky a kulturně zapojili do života českého státu.
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