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Cílem diplomové práce Terezy Kašpárkové je „zachycení osudů mělnické linie knížecího
rodu Lobkowiczů ve dvacátém století a osudů výjimečných příslušníků této větve.“ Bohužel o
tomto směřování práce autorka mluví pouze v anotaci a v celém textu se již ke
konkrétnějšímu vymezení tématu nevyjadřuje. Práce působí nevyrovnaně a jednotlivé
kapitoly se objevují v textu často chaoticky a nepatřičně (např. podkapitola 2.2.2 a další). Bez
komentáře autorka předkládá i (nepropracované a obsahově neupřesněné) životopisy
některých příslušníků rodu, některé osobnosti bez vysvětlení naprosto pomíjí a svůj výběr
nezdůvodňuje. Domyslet si smysl a zamýšlenou logiku práce nechává na čtenáři.

Práce je rozdělena do dvou nestejnoměrných kapitol. První část je věnována historickému
uvedením do tématu, vyznačuje se mnohými odborně nepřesnými informacemi, které ukazují
na ne zcela hluboké pochopení souvislostí zkoumané problematiky (např. str. 16 – hodnocení
vztahu Václava Eusebia a Ludvíka XIV.). Kapitolou 1.5 autorka začíná hovořit o
sekundogenituře na Mělníce a bez vysvětlení své volby, se opomíjí alespoň zmínit o
roudnické primogenituře.

Druhá část by se měla zabývat stěžejním tématem práce. Náplň kapitol této části je nelogicky
uspořádána a text působí nepřesvědčivě a nedokončeně. Nejdůležitější události 20. století,
které výrazně zasáhly do života mělnické větve, útržkovitě zmiňuje, ale chybí zde porozumění
souvislostí doby a analýza situace. Zvláště podrobněji by bylo potřebné zpracovat
kontroverzní témata, týkající se situace po roce 1989. Tato etapa otevírá pro badatele široké
možnosti, které autorka ve své práci nedostatečně využila. Za nejslabší článek celé práce
považuji závěr, pojednává o zcela banálních záležitostech a témata, kterým by se měl věnovat,
jsou stroze shrnuta v posledních třech krátkých odstavcích.

Stylistická úroveň textu je slabá (především kapitola 2.9) a vyskytuje se v něm mnoho
gramatických chyb. Celá práce se vyznačuje překlepy a drobnými chybami (např. str. 13 –
chybí tečka za větou, str. 60 – nesouvislé věty, str. 16 – předposlední věta „získat ztracenou
nedůvěru dvora“???). Autorka ne vždy vhodně cituje zdroje, např. cituje pasáže, které jsou
banální nebo s tématem souvisejí jen okrajově, např. citace ze stran 15-16.

Předkládaná diplomová práce má řadu nedostatků, přesto je znatelně postřehnutelné množství
odvedené práce a úsilí, které autorka musela vynaložit k získání potřebných materiálů.
Bohužel se jí nepodařilo využít potenciál, které toto téma nabízí, což je způsobeno i
náročností zvolené problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě a při hodnocení důkladně zvážit úroveň obhajoby a pohled
vedoucího práce.

Otázka k obhajobě:
S jakými obtížemi se setkávali členové mělnické větve Lobkowiczů po navrácení majetků po
roce 1989? Co muselo být, podle Vás, pro ně nejtěžší?

V Praze 28. srpna 2012

Mgr. Markéta Dvořáková
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